
UCHWAŁA NR XII. 4.2025 
RADY GMINY WIENIAWA 

z dnia 17 lipca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami Gminy 
Wieniawa za lata 2023-2024 

Na podstawie  art. 18 ust. 1, ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) w związku z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1292 i 1907) 

Rada Gminy Wieniawa uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji „Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Wieniawa za lata 2023- 
2024” stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wieniawa. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczacy Rady Gminy 
Wieniawa 

 
 

Grzegorz Lipiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 1



 

 

Sprawozdanie z realizacji                                           

Gminnego Programu Opieki                                             

Nad Zabytkami Gminy Wieniawa                                      

za lata 2023-2024 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

WIENIAWA 2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 1



1 
 

Wstęp 

                     Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t. j. 

Dz. U. z 2024 r., poz. 1292) jest głównym aktem prawnym regulującym zasady ochrony                    

i opieki nad zabytkami w Polsce. Ustawa stanowi podstawę prawną ochrony dziedzictwa 

kulturowego w Polsce, określa politykę zarządzania zabytkami oraz wyznacza główne 

zadania państwa i obywateli (właścicieli i użytkowników obiektów zabytkowych). 

Szczegółowe zapisy określają przedmiot, zakres i formy ochrony zabytków oraz opieki nad 

nimi, zasady tworzenia krajowego programu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami oraz 

finansowania prac konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytkach,              

a także organizację organów ochrony zabytków.  

 

Cel opracowania Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Wieniawa na lata 

2021-2024 

                   Ustawa nakłada na gminy obowiązek sporządzania programu opieki nad 

zabytkami. Głównym beneficjentem realizacji programu jest społeczność lokalna, która 

bezpośrednio powinna odczuć efekty jego wdrażania. Dotyczy to nie tylko właścicieli                 

i użytkowników obszarów i obiektów zabytkowych, ale również wszystkich mieszkańców. 

Artykuł 87 ust. 1 ww. ustawy obliguje wójta do sporządzenia na okres 4 lat gminnego 

programu opieki nad zabytkami. Zgodnie z art. 87 ust. 2 ww. ustawy, program opieki nad 

zabytkami ma na celu w szczególności:   

1. włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, 

wynikających z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju;   

2. uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego            

i dziedzictwa archeologicznego, łącznic z uwarunkowaniami ochrony przyrody                     

i równowagi ekologicznej;   

3. zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania;  

4. wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

5. podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb 

społecznych, turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających 

wzrostowi środków finansowych na opiekę nad zabytkami;  

6. określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe związane z wykorzystaniem tych zabytków;   

7. podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych               

z opieką nad zabytkami.  

a także:   

1. zapoznanie z zasobami dziedzictwa kulturowego, historią i zabytkami Gminy, w tym 

także rozróżnienie obiektów wpisanych do rejestru zabytków województwa                  

i figurujących w ewidencji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków;   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 2



2 
 

2. wspieranie działań zmierzających do pozyskania środków finansowych na opiekę nad 

zabytkami;   

3. uwzględnienie uwarunkowań ochrony zabytków przy sporządzaniu i zmianie 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w studium uwarunkowań              

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz w projekcie planu 

ogólnego gminy Wieniawa.  

Wywiązując się z ustawowego obowiązku, Rada Gminy Wieniawa Uchwałą                           

Nr XXXII.9.2021 z dnia 9 grudnia 2021 r. przyjęła Gminny Program Opieki nad 

Zabytkami na lata 2021-2024. Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r.               

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t. j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1292) z realizacji 

programu Wójt sporządza co 2 lata sprawozdanie, które przedstawia Radzie Gminy. 

Program Opieki nad Zabytkami Gminy Wieniawa na lata 2021-2024 zawiera jedenaście 

rozdziałów: 

1. Wstęp. 

2. Podstawa programowa opracowania gminnego programu opieki nad zabytkami. 

3. Uwarunkowania prawne ochrony i opieki nad zabytkami w Polsce. 

4. Uwarunkowania zewnętrzne ochrony dziedzictwa kulturowego. 

5. Uwarunkowania wewnętrzne ochrony dziedzictwa kulturowego. 

6. Ocena stanu dziedzictwa kulturowego gminy. Analiza szans i zagrożeń. 

7. Założenia programowe. 

8. Instrumentarium realizacji programu opieki nad zabytkami. 

9. Zasady oceny realizacji programu opieki nad zabytkami. 

10. Źródła finansowania programu opieki nad zabytkami. 

11. Realizacja i finansowanie przez gminę zadań z zakresu ochrony zabytków. 

 

W treści Programu znalazł się szereg celów i kierunków działań, które stanowią wytyczne dla 

całokształtu polityki gminnej w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego gminy . Należą do 

nich: 

 

Priorytet I: Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego, jako element rozwoju społeczno – 

kulturowego 

 

Kierunki działań: 

 1. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania:   

1) prowadzenie prac remontowo – konserwatorskich przy obiektach zabytkowych                                                   

              stanowiących własność Gminy, zgodnie z zaleceniami konserwatorskimi;          

2) współfinansowanie prac konserwatorsko – remontowych przy obiektach wpisanych do 

rejestru zabytków niestanowiących własność Gminy. W pierwszej kolejności należy 

rozpatrzyć wsparcie dla kościoła par. p.w. św. Szczepana w Skrzynie,  kościoła par. 

p.w. św. Katarzyny w Wieniawie ; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 3



3 
 

3) prowadzenie okresowych kontroli stanu zachowania obiektów zabytkowych 

wpisanych do rejestru zabytków; 

4) ustalenie zasad i wymogów odnośnie prowadzenia remontów obiektów zabytkowych; 

5) w przypadku licznie występujących na terenie gminy Wieniawa kapliczek, w trakcie 

wykonywania ich remontów należy zwrócić uwagę na zachowania lub przywrócenie 

ich pierwotnej bryły, formy, stylu, materiałów, porycia dachowego i wystroju. 

6) w odniesieni do kapliczek położnych w granicach działek dróg gminnych należy 

dokonywać regularnych prac porządkowych, wycinki dzikiej roślinności oraz 

bieżących prac remontowych; 

7) należy dołożyć wszelkich starań o zachowanie i ochronę drewnianego budownictwa 

na terenie gminy Wieniawa; 

8) rewaloryzacja zespołów zabytkowej zieleni: Parku podworskiego w Wieniawie 

(nasadzenie drzew); 

9) podjęcie starań o pozyskanie środków zewnętrznych na rewaloryzację zabytków 

będących własnością Gminy; 

10) przygotowanie aktualnych informacji o możliwościach pozyskania środków 

finansowych z zakresu ochrony zabytków dla właścicieli obiektów zabytkowych 

(Ministerstw Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wojewódzki Konserwator 

Zabytków, Zarząd Województwa Mazowieckiego, Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska                      

i Gospodarki Wodnej). Pomoc właścicielom zabytków na terenie gminy                       

w wyszukiwaniu programów i wypełnianiu wniosków na pozyskiwanie środków 

finansowych z funduszy unijnych i poza unią.  

 

    2. Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby społeczne,                                                                  

        turystyczne, edukacyjne: 

1) podjęcie działań mających na celu podniesienie estetyki terenu gminy; 

2) wykonanie profesjonalnej iluminacji obiektów sakralnych; 

3) oznakowanie tablicami informacyjnymi najważniejszych zabytków gminy; 

4) prowadzenie bieżących prac porządkowych przy zabytkowych zespołach zieleni 

(parkach gminnych, parkach podworskich, skwerach, cmentarzach); 

5) prowadzenie prac porządkowych polegających na koszeniu trawy, usuwaniu 

samosiejek w najbliższym otoczeniu kapliczek usytuowanych w oddaleniu od 

zabudowań , na skrzyżowaniach dróg polnych, dróg leśnych, znajdujących się                       

w granicach działek drogowych, pozbawionych opieki miejscowej społeczności; 

6) podjęcie działań zmierzających do zmiany sposobu ogrzewania mieszkań na terenie 

gminy celem wyeliminowania smogu. 

 

 

Priorytet II: Podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków na potrzeby 

społeczne, turystyczne, edukacyjne 

 

Kierunki działań: 

 1. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 4



4 
 

1) sporządzenie i uchwalenie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla 

obszarów, które nie posiadają takich opracowań, w szczególności dla obszarów                    

o stosunkowo dużym nasyceniu obiektami zabytkowymi: 

a. Skrzynno, 

b. Wieniawa. 

2) opracowanie studiów wartości kulturowych dla fragmentów gminy przewidzianych do 

objęcia miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, w celu rozpoznania 

ich walorów niezbędnych do objęcia przez zapisy miejscowych planów; 

3) weryfikacja dotychczas uchwalonych planów zagospodarowania przestrzennego pod 

kątem ochrony zabytków, w szczególności uwzględnienie w nich zabytków 

znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków; 

4) uwzględnienie w planowaniu przestrzennym i działalności inwestycyjnej na terenie 

gminy zasad ochrony krajobrazu, w tym do zachowania osi widokowych, 

charakterystycznych form terenu; 

5) ochrona terenów gminy o walorach krajobrazowych (doliny rzek, terenów 

występowania kompleksów leśnych); 

6) przestrzeganie zapisów dotyczących zakazów i nakazów obowiązujących w strefach 

ochrony wyznaczonych w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Wieniawa oraz w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego gminy Wieniawa; 

7) konsekwentne wdrażanie zapisów programów rewitalizacji, katalogów typów 

zabudowy regionalnej i detalu architektonicznego w realizacji zagospodarowania 

przestrzennego; 

8) walka z samowolami budowlanymi . 

 

2.  Rozszerzenie  zasobu i ochrony dziedzictwa kulturowego gminy 

1) podjęcie starań o wpisanie do rejestru zabytków, obiektów o wartości 

architektonicznej, historycznej lub artystycznej, które dotychczas nie figurują                    

w rejestrze; 

2) staranie o umieszczenie w gminnej ewidencji zabytków nowych obiektów; 

3) aktualizowanie gminnej ewidencji zabytków zgodnie z obowiązującymi przepisami 

oraz wskazaniami wojewódzkiego konserwatora zabytków, po dwóch latach 

obowiązywania programu, polegająca na wykreśleniu z ewidencji obiektów 

nieistniejących, poddanych gruntowej przebudowie (zmiana bryły budynku, układu               

i wielkości otworów okiennych, skucie wystroju elewacji itp.) oraz wprowadzenie 

nowych obiektów, dotąd nie objętych ewidencją a posiadających wartości zabytkowe, 

ważne dla kulturowego charakteru gminy; 

4) podjęcie starań o opracowanie kart adresowych dla zabytków archeologicznych. 

 

3. Ochrona układów ruralistycznych: 

1) uwzględnienie w planowaniu przestrzennym ochrony historycznych układów 

miejscowości oraz ochrony elementów charakterystycznych dla zespołów zabudowy 

wsi i elementów krajobrazu naturalnego tych miejscowości; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 5



5 
 

2) nawiązanie w nowych realizacjach do lokalnych tradycji kształtowania zabudowy, 

poszanowanie i kultywowanie we współczesnych realizacjach lokalnych tradycji 

budowlanych na obszarach wsi. 

    

 

Priorytet III: Badanie i dokumentacja dziedzictwa kulturowego oraz promocja                        

i edukacja służąca budowaniu tożsamości 

 

Kierunki działań: 

1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie gminy: 

1) rozszerzenie informacji o zabytkach w serwisie internetowym Gminy, przez dodanie 

informacji tekstowych oraz galerii zdjęć; 

2) opracowanie map zabytków, jako atrakcyjnej graficznie formy promocji ułatwiającej 

dotarcie do wszystkich elementów dziedzictwa kulturowego; 

3) promocja dziedzictwa kulturowego w popularnych serwisach internetowych 

(wikipedia, otwarte zabytki.pl). 

2. Edukacja i popularyzacja wiedzy o regionalnym  dziedzictwie kulturowym: 

1) włączenie się Gminy i prowadzonych przezeń  instytucji kultury w obchodach 

Europejskich Dni Dziedzictwa, pozwalających na promowanie lokalnego dziedzictwa 

kulturowego, jak również zapewniających promocję w regionalnych massmediach; 

2) upamiętnienie i utrwalenie w świadomości mieszkańców ważnych dla gminy 

Wieniawa (np. Piotra Włostowica, Mszczuja ze Skrzynna), przez działalność 

wydawniczą, prowadzenie lekcji, organizowanie okazjonalnych wystaw przy 

współpracy ze szkołami, muzeami i stowarzyszeniami, umieszczenie tablic 

informujących o znanych osobach w miejscach z nim związanych; 

3) zapewnienie wsparcia lokalnym inicjatywom zmierzającym do zachowania, 

udokumentowania, kultywowania wartości i dziedzictwa niematerialnego; 

4) stosowanie historycznych nazw miejscowych w odniesieniu do wsi i ich przysiółków, 

inicjowanie nazewnictwa promującego lokalną historię i tradycję; 

5) organizacja szkoleń związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego, skierowanych do 

radnych, urzędników, właścicieli i użytkowników zabytków, organizacji działających; 

6) kształcenie animatorów kultury; 

7) organizacja imprez popularyzujących dziedzictwo niematerialne gminy  

a. cyklicznych spotkań z folklorem im. Stanisława Stępniaka, na których prezentują 

się kapele, soliści, instrumentaliści, zespoły śpiewaczy oraz śpiewacy soliści, 

imprezie towarzyszą pokazy lokalnych twórców rękodzieła, 

b. imprezy kulturalnej ,,Wieczór Sobótkowy Wianki’’, 

c. konkurs na szopkę bożonarodzeniową adresowany do młodzieży i dorosłych, 

Wystaw artystów lokalnych w Gminnym Centrum Kultury. 

 

3. Specjalistyczne rozpoznanie badawcze poszczególnych obiektów oraz obszarów 

zabytkowych związane z przygotowaniem lub realizowanym procesem inwestycyjnym: 

1) podjęcie starań o przeprowadzenie badań archeologicznych celem lokalizacji 

ośrodków miejskich Skrzynna, rozpoznania układu urbanistycznego dawnego miasta; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 6



6 
 

2) należy rozważyć stworzenie specjalistycznych studiów i projektów konserwatorsko-

urbanistycznych dla cmentarza rzym.-kat. w Skrzynnie. 

 

4. Promocja regionalnego dziedzictwa kulturowego służąca kreacji produktów turystycznych: 

1) dokonanie wyboru najcenniejszych obiektów zabytkowych na terenie gminy                        

i opracowanie w oparciu o nie tematycznych szlaków turystycznych: 

a. szlak zespołów sakralnych, 

b. szlak zabytkowych cmentarzy, 

c. szlak zabytkowych kapliczek. 

2) stworzenie szlaku atrakcji turystycznych gminy i powiatu, w którym gmina Wieniawa 

byłaby jednym z punktów na trasie szlaku; 

3) opracowanie jednolitego systemu informacji w postaci tablic dla poszczególnych 

obiektów, istniejących, jak również nieistniejących- w miejscu gdzie niegdyś się 

znajdowały (np. Dwór i zabudowania dworskie w Wieniawie); 

4) wspieranie turystyki kulturowej przez organizację i modernizację infrastruktury : 

a. ścieżki rowerowe, 

b. sezonowe wypożyczalnie sprzętu, 

c. punkty widokowe itp. 

 

Realizacja zadań z zakresu ochrony zabytków w okresie sprawozdawczym                                

w latach 2023-2024 

  

          Opieka nad zabytkami łączy się  z obowiązkiem przeprowadzania remontów                    

i rewitalizacji, dbania o dobry stan techniczny, finansowania prac konserwatorskich oraz 

pozyskania na nie środków zewnętrznych. Gmina Wieniawa realizuje to zadnie od wielu lat. 

W okresie sprawozdawczym zostały ukończone prace związane z modernizacją budynku 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie oraz Gminnego Ośrodka Kultury                         

w Wieniawie w ramach Projektu pn. ,,Wzrost potencjału turystycznego Gminy Wieniawa 

poprzez ochronę zabytkowych budynków : Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie oraz 

Gminnego Ośrodka Kultury w Wieniawie’’ . Łączna wartość zadania wyniosła 1 968 098,01 

zł w tym kwota dofinansowania z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) – 

902 633,79 zł, oraz dofinansowanie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego – 

322 287,65 zł. 

            

              Przedmiotem projektu była modernizacja, konserwacja, renowacja, adaptacja oraz 

termomodernizacja obiektów zabytkowych w Gminie Wieniawa, tj. Gminnego Ośrodka 

Kultury oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie w celu zachowania ich 

dotychczasowych funkcji użytkowych oraz nadania im nowych funkcji użytkowych                         

(z przeznaczeniem w szczególności na cele kulturalne i edukacyjne) 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 7



7 
 

Opis zadań 

 

Nr Nazwa zadania Opis działań w ramach wskazanych działań 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prace inwestycyjne   w 

budynku Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Wieniawie 

W ramach realizacji zadania w budynku Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Wieniawie wykonane zostały następujące prace: 

- roboty rozbiórkowe m.in. demontaż przewodów uziemiających                             

i odgromowych, rozbiórka pokryć dachowych z blachy, rozbiórka 

obróbek blacharskich, rozbiórka rur spustowych, rozbiórka rynien, 

rozbiórka betonowych czapek kominowych, rozebranie kominów, 

rozebranie elementów więźb dachowych, rozebranie obicia ścian 

drewnianych, wyjęcie ościeżnicy ze ścian drewnianych, skucie 

tynków, 

- roboty budowlane m.in. impregnacja ognioochronna i przeciw 

grzybowa, odgrzybianie, płyt metodą trzykrotnego smarowania 

preparatami solowymi, impregnacja drewna, wymiana słupów  bez 

zastrzałów w ścianach drewnianych, wymiana wieńców, wymiana 

elementów konstrukcyjnych dachu – krokwie zwykłe i kleszcze, 

wzmocnienie krokwi  przez nabicie dwustronnie desek, wymiana 

desek czołowych, wymiana łacenia dachu pod pokrycie dachówką, 

montaż okładziny ścian z drewna, wiatroizolacja, pokrycie dachów 

na rąbek wolnostojącego z cegły budowlanej, tynki renowacyjne, 

obramowanie opaski, opaska, malowanie cokołu i elewacji, 

wykonanie odwodnienia, wymiana uszkodzonych elementów 

więźby dachowej, wymiana uszkodzonych elementów stropu, 

wykonanie instalacji odgromowej, 

- roboty termo modernizacyjne m.in. izolacje cieplne                               

i przeciwdźwiękowe z wełny mineralnej poziome z płyt 

układanych na sucho, dostawa i montaż okien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prace inwestycyjne w 

budynku Gminnego Ośrodka 

Kultury w Wieniawie 

W ramach realizacji zadania w budynku Gminnego Ośrodka 

Kultury wykonane zostały następujące prace: 

- modernizacja dachu m.in. wymiana pokrycia dachowego, 

obróbek i orynnowania  , impregnacja przeciwgrzybiczna                  

i ogniowa konstrukcji więźby dachowej, 

- roboty renowacyjne – konserwatorskie na elewacji m.in. 

oczyszczenie elewacji, skucie miejscowe tynku  naprawa 

zarysowań muru, renowacja wypraw tynkarskich zewnętrznych, 

renowacja detali architektonicznych, roboty malarskie na elewacji, 

okładzina z piaskowca w strefie cokołowej, 

- roboty ogólnobudowlane wewnętrzne: wykonanie schodów na 

poziom poddasza , ściany i wygrodzenia , tynki, okładziny                          

i malowanie wewnętrzne, posadzki, stolarka drzwiowa 

wewnętrzna, instalacje elektryczne, 

- roboty ogólnobudowlane zewnętrzne: schody i taras frontowy 

wejściowy – renowacja podłoży i nowe okładziny, balustrada na 

tarasie, 

- roboty termo modernizacyjne m.in. izolacja termiczna                           

i przeciwwilgociowa fundamentów, izolacja cieplna ścian 

zewnętrznych  i poddasza, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej 

zewnętrznej, montaż okien dachowych, montaż wentylacji 

mechanicznej wraz z odzyskiem ciepła – rekuperacja, prace 

związane z technologią kotłowni z priorytetem źródła ciepła 

pompy ciepła powietrze-woda z istniejącym kotłem jako źródło 

szczytowe. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 8



8 
 

Widok Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie przed modernizacją budynku 

 
 

 

Widok Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie po skończonych pracach 

 
 

 

Widok Gminnego Ośrodka Kultury w Wieniawie przed modernizacją budynku 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 9



9 
 

Widok Gminnego Ośrodka Kultury w Wieniawie po skończonych pracach 

 
 

 

          Kolejnymi pracami konserwatorskimi wykonanymi w okresie sprawozdawczym  była 

inwestycja  pn. ,,Remont konserwatorski elewacji północnej i południowej  korpusu głównego 

i naw bocznych wraz z attykami’’ 

            Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Szczepana w Skrzynie otrzymała dotację                         

z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków – Polski Ład w wysokości 1.000.041,00 zł oraz                                

z budżetu Gminy Wieniawa w wysokości 20.409,00 zł 

            

            Podstawowy zakres inwestycji w zakresie remontu substancji istniejącej elewacji 

budynku kościoła polegał na:  

1. wykonaniu napraw zarysowań ścian metodą złącza podatnego  

2. wykonaniu zabezpieczeń odspajających się i obluzowanych elementów dekoracji 

kamieniarskich w górnych partiach elewacji szczytowych po stronie wschodniej                    

i zachodniej: kamienne kroksztyny i sygnaturki na attykach,  

3. usunięciu odspojonych i odparzonych powłok tynkarskich na elewacjach i na attykach 

od strony zadaszenia,  

4. usunięciu okładzin cokołowych z lastryko płukanego, 

5. oczyszczeniu i usunięciu ognisk korozji biologicznej,  

6. odtworzeniu ubytków wypraw tynkarskich w miejscach istniejących uszkodzeń,                               

w miejscach napraw szczelin oraz w miejscach usuniętych, odparzonych warstw 

tynkarskich , 

7. odtworzeniu, w miejscach ubytków, rdzeni profili ciągnionych i detalu 

architektonicznego oraz ich egalizację szpachlami do profili ciągnionych na gzymsach 

oraz dekoracyjnych obramowaniach okien, wg programu konserwatorskiego, 

8. wykonaniu rekonstrukcji i konserwacji dekoracyjnej kamieniarki obramowań 

okiennych, rzeźb i cokołu na ścianach prezbiterium i innych detali kamiennych.  

9. wykonaniu izolacji przeciwwilgociowej ścian fundamentowych,  

10. wykonaniu wypraw tynkarskich rdzenia i profilu cokołowego,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 10



10 
 

11. egalizację estetyczną powierzchni elewacji poprzez wykonanie nowej, barwionej                   

w masie, szlachetnej wyprawy tynkarskiej na elewacjach budynku kościoła o fakturze 

zgodnej z tynkami zastanymi - na ścianach nadziemnych i na cokole  

12. wykonaniu hydrofobizacji powierzchniowej płaszczyzn poziomych i pionowych                           

w miejscach rozprysków wody deszczowej. 

 

             Kościół św. Szczepana w Skrzynnie to świątynia wybudowana z kamienia w latach 

1626–1638, następnie została rozbudowana w latach 1640–1641. Wówczas to została 

dobudowana kaplica Przemienienia Pańskiego. W świątyni oprócz barokowego wyposażenia 

(pochodzącego z XVII–XVIII wieku) można zobaczyć dwie gotyckie kropielnice i gotycką 

rzeźbę uśmiechniętej „Pięknej Madonny” wykonanej około 1420 roku z drewna 

polichromowanego, obraz Matki Boskiej reprezentujący szkołę holenderską z XVI wieku. To 

najstarszy zabytek w naszej gminie.  

 

Kościół św. Szczepana w Skrzynnie 

 
 

 

             Również Parafia pw. św. Katarzyny w Wieniawie otrzymała wsparcie finansowe na 

prace konserwatorskie zabytkowego wyposażenia kościoła. W ramach Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków – Polski Ład przyznano dotację w wysokości 392 000,00 zł,                               

a z budżetu Gminy Wieniawa przekazano dodatkowe 8 000,00 zł. Środki te zostały 

przeznaczone na konserwację dwóch cennych obiektów sakralnych: ołtarza bocznego św. 

Józefa oraz ołtarza św. Barbary – ambony. 

             Dodatkowo, w ramach programu „Mazowsze dla zabytków 2023”, Sejmik 

Województwa Mazowieckiego przyznał dotację w wysokości 30 000,00 zł na konserwację 

ołtarza św. Barbary – ambony. Ołtarz św. Barbary został już odnowiony, a obecnie 

rozpoczęto prace konserwatorskie przy ołtarzu bocznym św. Józefa. 

            Kościół parafialny pw. św. Katarzyny w Wieniawie to murowany obiekt, który był 

wznoszony etapami, począwszy od drewnianego kościoła w XIV wieku, a następnie,                     

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 11



11 
 

w późnym gotyku, murowanego kościoła. Obecnie kościół jest otynkowany i posiada 

elementy późnogotyckie i barokowe.  

 

Kościół Św. Katarzyny w Wieniawie 

 
 

 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 12



 
UZASADNIENIE 

 
                   
                 Niniejsze sprawozdanie zamyka okres obowiązywania Gminnego Programu Opieki nad 
zabytkami na lata 2021-2024. Obecnie trwają prace nad nowym programem, który będzie 
obowiązywał na lata 2025-2028. 
                Założenia programowe Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Wieniawa na 
lata 2021- 2024 były w pełni realizowane .W omawianym okresie (2022-2024) został podjęty 
szereg inicjatyw związanych z dbałością o ochronne dziedzictwa kulturowego. Stworzono warunki 
dla realizacji ochrony zabytków, a prowadzone działania wpłynęły na wzrost zainteresowania nie 
tylko cennymi obiektami, ale także historią i kulturą Gminy Wieniawa. Działania prowadzone w 
ramach Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami były na bieżąco konsultowane z Wojewódzkim 
Konserwatorem Zabytków, innymi jednostkami samorządu terytorialnego oraz organizacjami 
właściwymi we wskazanym obszarze.  
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 88F4795F-B345-408B-8459-76A55CEAB9B6. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XII. 4.2025 RADY GMINY WIENIAWA  z dnia 17 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


		2025-07-18T06:32:38+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




